V. Natalis Titi.

§ IV. Martyrologia Eusebii et S. Hieronymi, hujus specimen.

Alii fuere mere Ecclesiastici, et dicati sacris fasti: quorum usus is erat, qui est a S. Cypriano in ante citata epistola expositus, ut anniversaria triumphum, quem Martyres retulissent, coli memoria posset.

Tale Kalendarium, aut Sanctorum indiculum fuisse olim in Ecclesia Cordubensi intelligi potest ex iis quæ Walafriidus Strabus libro de rebus Ecclesiasticis cap. 28 scribit: Litaniam autem sanctorum nomen, inquit, postea creditur in usum assumpta, quam Hieronymus Martyrologium, secutus Eusebium Cæsariensem, per anni circulum conscripsit; ea occasione ab Episcopis Chromatio et Heliodoro illud opus rogatus componere, quia Theodosius religiosus Imperator in concilio Episcoporum laudavit Gregorium Cordubensem Episcopum, quod omni die Missas explicans, eorum Martyrum, quorum natalitia essent, nomina plurima commemoraret.

Celeberrima igitur fuere Martyrologia Eusebii, S. Hieronymi, atque etiam Romanum. Eusebium collegisse Acta Martyrum, certum, et supra ipsiusmet est testimonio firmatum. Verum id opus qui Martyrologion dicat, a vocis notatione neitiquam aberrabit, est enim sermo de Martyribus; a notione qua Martyrologii nomen nunc usurpatur, plurimum.

Alio legi in Ecclesiis solita Martyrologia.

Tale an scripserit Eusebius?

3 An

* εἰδέν, legendum videtur.

quædam ex aliis mensibus.

* an in pratise?

An illi Aetorum collectioni, quam ab eo ostendimus συλλογήν, συναγωγήν, ἀναγραφήν appellari, adjecerit Sanctorum elenchum aliquem Eusebius, nescio. Quidam id nituntur ex S. Gregorio probare, quem aiunt epistola 29, lib. 7, Indict. 1 ad S. Eulogium Alexandrinum Patriarcham data de eo Martyrologio, quod ille ad se mitti postulabat, scripsisse. Verum ambiguum est, quid a Gregorio petierit Eulogius, similemne aliquem indiculum, an illam collectionem. Ita ei rescribit Gregorius: *Utilis semper est docti viri allocutio: quia aut discit audiens, quod nescire se novemat; aut agnoscit, quod est amplius, id quod se et nescisse nesciebat. Qua in re ex audientium numero ego nunc factus sum, cui sanctissima vestra beatitudo scribere studuit, ut cunctorum Martyrum gesta, quæ pia memoriae Constantini temporibus ab Eusebio Casariensi collecta sunt, transmittere debeamus. Sed hæc neque si collecta sunt, neque si sunt, ante vestræ beatitudinis scripta cognovi. Ago ergo gratias, quia sanctissimæ vestræ doctrinæ scriptis eruditus capi scire quod nesciebam. Præter illa enim quæ in ejusdem Eusebii libris de gestis sanctorum Martyrum continentur, nulla in archivo hujus nostræ Ecclesiæ, vel in Romanæ urbis bibliothecis esse cognovi, nisi pauca quædam in unius codicis volumine collecta. Qui illi sint Eusebii libri de gestis sanctorum Martyrum, quos extare Romæ fateatur sanctissimus Pontifex, incertum est. An historiæ Ecclesiasticæ libri? Fuerunt certe viri eruditi, qui nihil aliud de Martyribus ab eo scriptum censeant. Vidi libellum de Martyribus Nicomediensibus, qui separatim scriptus ab eo dicitur, e Græco codice Bibliothecæ Regis Catholici, versum a Vincentio Marinero, quem mihi exhibuit v. cl. Lucas Torres ærarii regii in Flandria Præfectus: sed totus erat ex ejus historia Ecclesiastica transscriptus, et ab alio fortassis. Aliud eum coagmentasse ex variis Actis opus, supra ostendimus. Idne fortasse Romæ fuisse indicet S. Gregorius? an potius illud erat quod petebat Eulogius? Hoc mihi verosimilius videtur: ait enim cunctorum Martyrum gesta, ab Eusebio collecta petiisse. Breve Martyrologium quis cunctorum Martyrum gesta dixerit?*

ex S Gregorii epistola ad Eulogium

non satis probatur.

Idne veriter, aut etiam aliud scripserit S. Hieronymus, incertum.

Ejus epistola ad Chromatium,

citata Cassiodoro,

Martyrologium Eusebii qui videntur astruere, iidem S. Hieronymum illius faciunt interpretem. Ita præter Walafridum jam citatum, Venerabilis Beda Retractatione in Actus Apost. cap. 1: *Quibus astipulatur, inquit, et liber Martyrologii, qui B. Hieronymi nomine ac præfatione attitulatur: quamvis idem Hieronymus illius libri non auctor, sed interpres, Eusebium autem auctorem extitisse narretur. Non asserit tamen Beda, vel Eusebium auctorem extitisse, vel Hieronymum interpretem; sed Hieronymi nomine et præfatione attitulari, Eusebium vero auctorem extitisse narrari. Et lib. 2, in Marcum c. 26, citat Martyrologium Eusebii et Hieronymi vocabulis insignitum. Præfiguratur Usuardi Martyrologio epistolæ duæ, una Chromatii et Heliodori Episcoporum ad Hieronymum, altera ad ipsos Hieronymi: sed utramque Baronius solidis argumentis demonstrat commentitiam esse.*

At Cassiodorus libro de institutione divinarum lectionum cap. 32 scribit: *Et ideo futuræ beatitudinis memores, Vitas Patrum, confessiones fidelium, passionum Martyrum legite constanter, quas inter alia in epistola S. Hieronymi ad Chromatium et Heliodorum destinata, procul dubio reperitis, qui per totum orbem terrarum floruerunt, ut sancta imitatio vos provocans ad caelestia regna perducat.* An fortassis ante Cassiodori ætatem jam illa extabat, quæ nunc passim Martyrologio Usuardi præfixa legitur supposititia Hieronymi epistola? Erant certe jam tum multa parumperite et fideliter a multis scripta, ut patet ex concilio Romano sub Gelasio. Sed qui potuit vir doctissimus stylum ab Hieronymi elegantia remotissimum non agnoscere? An erat tunc in hominum manibus vera Hieronymi epistola, et deinde intercidit, ac post alia est a quo-

piam imperite et fraudulenter conficta? Walafridus legitimam videtur agnovisse. Mihi nemo persuaserit. Si vere Hieronymi erat ea epistola, quam citat Cassiodorus; fatendum erit, indiculum aliquem, seu Fastos ab eo concinnatos, descriptis fortasse nominibus eorum, quorum in Eusebii collectione Acta extabant, et aliis additis. Sin jam ante erat supposita; tamen ea inveteravit opinio, Martyrologium esse ab eo compositum aliquod: fuitque etiam post Cassiodori ætatem in manibus Martyrologium, S. Hieronymi nomine attitulatum, ut ex citatis Bedæ testimoniis manifestum est, atque ex Usuardi Præfat. in Martyrologium suum ad Carolum Regem. Verum periisse id multi viri eruditi existimarunt.

ut nunc extat suspecta.

Reperit illud tandem in Carthusia Trevirensi Heribertus Rosweyde noster, vetustissimo caractere exaratum, statuitque in lucem emittere: et jam partem curaverat aeneis laminis incidi. Balthasaris Moreti v. cl. expensis, editurus in adversa pagina descripta elegantius ea quæ contracte et exoletis litteris erant efformata. Folia aliquot excusa ut vidit, ad se a Moreto missa, Bartholomæus Gavantus Provincialis Præpositus congregationis Clericorum regularium S. Pauli, et sacre Romanæ Rituum congregationis Consultor, mirifice probavit, scripsitque de illo ad eundem Moretum plures epistolas, quas legi; alias opinari se, reliquis collegii illius, sive congregationis, sapientissimus vir Martyrologium illud valde placitum; alias, sentire peritiores, utile fore Christianæ Reip. Alii quoque viri eruditi vehementer id laudant, ut præclarum sacre antiquitatis monumentum.

Ejus nomine inscriptum Martyrologium vetus.

probatum doctis.

Ejus Martyrologii hic titulus est: *Christe fave votis. Codex S. Willibrordi, continet Martyrologium Hieronymi.* Descripsit illud Laurentius quidam, monachus (ut opinor) Epternacensis, sive S. Willebrordi, ita in fine habetur: *O Lector, vive, lege, et pro me ora. Tuorum Domine, quorum nomina scripsisti, Sanctorum; eorum, quæso, suffragiis miserum leva Laurentium: tuque idem Lector ora.* Ast a quo is descripsit? Nisi vehementer fallor, ab ipso S. Willebrordo, qui Bedæ æqualis ex Anglia in Belgium venit, et Frisones aliosque populos vel fidei doctrina imbuit, vel pietate erudit, ac nobile in Mosellana ditone cœnobium Epternaci constituit, de quo vii Novembris pluribus agemus.

a Laurentio Epternacensi descriptum ex autografo S. Willebrordi,

Cur illud existimem S. Willebrordi fuisse Martyrologium, hæc sunt rationes: Martyrologio subjungitur vetustissimum Kalendarium, cui hæc in margine adscripta: *In nomine Domini, Clemens Willibrordus anno sexcentesimo nonagesimo ab Incarnatione Christi veniebat ultra mare in Francia; et in Dei nomine, anno sexcentesimo nonagesimo quinto ab Incarnatione Domini, quamvis indignus fuit ordinatus in Roma Episcopus ab Apostolico viro Domino Sergio Papa. Nunc vero in Dei nomine agens annum septingentesimum vigesimum octavum ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi in Dei nomine feliciter. Quis illud quamvis indignus de alio, etiam vulgaris notæ homine, dixerit, præterquam de se? Deinde nunc vero, indicat ipso vivente id scriptum: quis esset ita impudens et effrons, qui de viro tanto, et vivente, scribere illud auderet, quamvis indignus? Plane suspicor, ipsiusmet esse Willebrordi manum.*

ut patet ex iis quæ juncto Kalendario adscripta.

Additum est Kalendarium, quo ipsum usum esse omnino existimo. Dein adjecta est tabula annorum Christi, indictionum, epactarum, cycli Lunæ, Lunæ Paschalis, dierum Paschæ, Lunarum Paschalium ab anno 684 ad 797. At nemo fere ejusmodi tabulas sibi conficit, nisi in usum temporis consequentis: ut videatur ipsemet Sanctus vel concinnasse eas sibi, vel ab aliis factas descripsisse. Et vero in ipso Martyrologio, quod fuit tamen monasterii S. Willebrordi, ipsius non extat Willebrordi nomen: an id omissurus videtur fuisse, qui, præsertim in eodem monasterio,

aliisque indicis.

id

id collegit, nisi ei propositum fuisset ipsum Willebrordi librum ex fide transscribere? Verum vii Novembris inscriptum margini: ✠ *Hic Dominus Apostolicus vir Willebrordus Episcopus migravit ad Christum.* Et decimo ejusdem mensis, itidem in margine hæc sunt exarata: † *Hic translatio ejusdem S. Willebrordi.* Quæ posterius ad ipsum vetus S. Willebrordi Martyrologium arbitror adjecta: et licet antiqua, non tamen Laurentii scriptoris videtur manus esse.

Si a S. Hieronymo id compositum,

Licet vero Martyrologium hoc S. Hieronymi dicatur, et ita illud citem passim toto opere; nullum tamen certum argumentum suppetit, quod ab S. Hieronymo esse compositum confirmem, præter eam, quam ante retuli, libri inscriptionem, et quod in illud apte quadrare videantur, quæ sunt ab Usuardo in sui Martyrologii præfatione scripta: *Præterea et venerabilium Hieronymi scilicet ac Bedæ Presbyterorum piis, quamvis succinctis, super hoc provocabar descriptis: quorum prior brevitati studens, alter vero quamplures dies intactos relinquens, multa inveniuntur hujus operis præterisse necessaria.* Quos tamen secutus census, etc. Si vere auctor est illius libelli Hieronymus, multa postea adjecta licebit passim observare. Nam iii Januarii S. Genovefæ Virginis nomen inscriptum, quæ centum fere post S. Hieronymum annis est mortua; v. S. Simeonis monachi Antiocheni, sive Stylitæ, qui sex et quadraginta; vi. S. Melanii Episcopi, qui centum; xvi. S. Honorati Episcopi Arelatensis, qui 13. i. Februarii S. Brigidæ Virginis, quæ supra 100.

postea autem,

Ceterum plurima suppeditavit mihi hoc Martyrologium, ignorata aliis, Sanctorum nomina: illudque observavi, ubi vulgata Martyrologia uno alterove commemorato Martyre, addunt cum sociis, socios sæpenumero hic recenseri. Exempli gratia: xxx Decembris ita habet Romanum: *Alexandriæ SS. Mansueti, Severi, Appiani, Donati, Honorii, et sociorum Martyrum.* At citatum S. Hieronymi: *In Alexandria natalis Mansueti, Severi, et Appiani, Donati, Honorii, Polycleti, Sereni, Pauli, Papiani, Cleti.* Ita iii Julii, Romanum: *Alexandriæ sanctorum Martyrum Tryphonis, et aliorum duodecim.* Enumerantur ex his decem in Martyrologio S. Hieronymi: *In Alexandria Tryphonis, Menelai, Cyronis, Eulogii, Porphoris, Africis, Chusti, Juliani, Evradii, item Tryphonis, Orestis.* Sed visum mihi operæ pretium est, dies aliquot, veluti specimen postea integre publicandi operis, dare. Ex Januario eos summam, perspicuitatem vel sic allaturus, quæ in opere meo hinc citavi. Paucula hæc Januarius antecedunt.